МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО СОЬЛЖА-ГГ\ЛШ1 МЭРИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об утверждении Плана мероприятий по реализации молодежной
политики в городе Грозном на 2018 год

В целях создания благоприятных условий для проявления и развития

потенциала молодых граждан в интересах социально-экономического

развития г. Грозного, в соответствии со Стратегией государственной

молодежной политики в Российской Федерации, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2014

года № 2403-Р, Законом Чеченской Республики от 8 мая 2008 года

№ 16-рз «О молодежи».

1. Утвердить План мероприятий по реализации молодежной политики в

городе Грозном на 2018 год согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

первого заместителя Мэра - руководителя аппарата Мэрии г. Грозного

Х.А. Бурсагова.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания,

подлежит опубликованию в газете «Столица плюс» и размещению на

официальном сайте Мэрии г. Грозного.

Мэр города Грозного/ О̂ЯЕЛ \9*'^ М.М. Хучиев

'^ Шрипожение

к распоряжению Мэрии г. Грозного
^̂  ^ШЛ^ 201^ г. № 3:1Л6

План "
мероприятий по реализации молодежной политики

в городе Грозном на 2018 год

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программным методом

Молодежная политика - система приоритетов и мер, направленных на
создание в городе условий и возможностей для успешной социализации и
эффективной самореализации молодежи.

Молодежь является стратегическим ресурсом развития любого
общества. Успешное социально-экономического развитие города Грозного и
Чеченской Республики в целом во многом будет определяться тем, насколько
молодежь знает и принимает цели и задачи развития региона, связывает с
ним свои жизненные перспективы; обладает необходимыми физическими,
интеллектуальными и нравственными качествами; имеет необходимые
возможности для участия в обпдественно-политической и культурной жизни.

При разработке Плана мероприятий по реализации молодежной
политики в городе Грозном на 2018 год (далее План) рассматриваются в
качестве ключевых следующие проблемы:
- слабая вовлеченность молодежи в общественную и экономическую

жизнь города;
- неразвитость системы выявления и поддержки инициативной и

талантливой молодежи города;
- духовно - нравственное воспитание молодежи;
- слабая гражданская идентичность молодых граждан.

Вышеперечисленные проблемы требуют системного решения, так как
проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи.

Применение программного метода в решении вышеуказанных проблем
позволит создать основу для саморазвития сферы молодежной политики и
обеспечит увеличение вклада молодежи в социально-экономическое развитие
города Грозного.

2. Цели и задачи Плана

Основной целью Плана является создание условий для наиболее
полного участия молодежи в социально-экономической, политической и
культурной жизни общества; развитие и решшзация системы мер поддержки
молодежных инициатив, программ и проектов; содействие социальному
становлению молодых граждан, расширению возможностей в выборе
жизненного пути для достижения личного успеха и общественного развития;

создание благоприятных условий для проявления и развития инновационного
потенциала молодых фаждан в интересах социально-экономического
развития г. Грозного.

Основными задачами Плана являются:
- содействие гражданскому, социальному, культурному, духовному,
интеллектуальному и физическому развитию молодежи;
- улучшение здоровья молодых грозненцев, развитие системы отдыха и
оздоровления;
- профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании и
алкоголизма, формирование здорового образа жизни в молодежной среде;
- развитие системы социальных служб для молодежи и подростково-
молодежных клубов;
- содействие получению качественного профессионального образования,
благоприятному началу трудовой деятельности;
- укрепление института молодой семьи, улучшение демографической
ситуации в районе;
- развитие массового детского и молодежного спорта и туризма, поддержка
деятельности молодежных объединений;
- формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к
участию в общественно-политической жизни, создание условий для
выдвижения способных и компетентных молодых людей в различных сферах
общественной жизни.

3. Основные пути решения проблемы

В настоящее время молодежная политика реализуется в сложных
экономических и социальных условиях: безработицы, высокого количества
правонарушений, совершенных незанятыми молодыми людьми, снижения
качественных показателей здоровья подрастающего поколения, недостаточно
развитой культурно - досуговой инфраструктуры для молодежи и целостной
системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров,
осуществляющих деятельность в системе молодежной политики.

Реализация мероприятий Плана позволит:
увеличить количество молодых фаждан, принимающих участие в
деятельности молодежных общественных организаций;
поддержать молодежные общественные организации;
привлечь молодежь в социальную практику;
развить системы выявления и поддержки инициативной и
талантливой молодежи города;
создать целостную систему взаимоотношений органов местного
самоуправления и структур, решшзующих программы, привлечение
широких слоев населения, общественных организаций, клубов и
объединений к решению поставленных задач;
повысить качественный уровень мероприятий молодежной
политики.

4. Мероприятия по реализации Плана мероприятий по реализации
молодежной политики в городе Грозном на 2018 год

№
1

2

3

4

5

6

7

8

Наименование мероприятий
Реализация образовательных
мероприятий среди
обучающихся (по отдельным
планам)
Мероприятия, направленные на
духовно-нравственное
воспитание подрастающего
поколения в соответствии с
Единой Концепцией духовно-
нравственного воспитания и
развития подрастающего
поколения Чеченской
Республики
Проведение тематических
классных часов и внеклассных
мероприятий по основным
направлениям формирования
семейных ценностей
Мероприятия по анти
наркотической деятельности
Привлечение и стимулирование
обучающихся к участию в
мероприятиях, направленных на
их духовное и патриотическое
воспитание, формирование
межнационального и
межрелигиозного согласия
(акции, фестивали, конкурсы,
концерты и др.)
Организация участия
обучающихся по программам
дополнительного образования в
конкурсном движении
городского, республиканского и
всероссийского уровня
Уроки мужества и патриотизма в
общеобразовательных
учреждениях г. Грозного,
посвященные Дню защитника
Отечества
Комплекс мероприятий по

Сроки исполнения
В течение года

В течение
учебного года

В течение
учебного года

В течение года

В течение года

В течение года

Февраль

Апрель

Ответственные исполнители
Департамент образования
Мэрии г. Грозного

*

•

«

*

*

*

*

9

10

И

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

популяризации здорового образа
жизни, приуроченных к
Всемирному дню здоровья
Проведение благотворительной
акции «Дети - ветеранам»
Проведение «Недели памяти
Первого Президента ЧР, Героя
России А.А. Кадырова» в
общеобразовательных
учреждениях г. Грозного
Мероприятия по организации
отдыха и оздоровления детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации
Проведение физкультурно-
оздоровительных мероприятий в
летний период
Мероприятия, приуроченные ко
Дню молодежи Чеченской
Республики
Проведение ежегодной акции
«Нохчийн сийлах! нана»
Проведение городской акции
«Так просто быть рядом...»,
посвященной Международному
дню инвалидов
Освещение в СМИ по мере
проведения праздничных
мероприятий
Конкурс детского рисунка
«Защитники Отечества»
Культурно-развлекательная
программа «Грозный, выходи
гулять!»
Тематическая программа
«23 февраля - День воинской славы
- День защитника Отечества»

Конкурс детского рисунка и
декоративно-прикладного искусства
- «Рисунок маме»
Конкурс рисунков: «Констит>'ция -
закон жизни», посвященный Дню
Конституции ЧР
Концертная программа,
посвященная Международному
женско.му дню 8 Марта
«Вам, дорогие женщины,
посвящается»

Май

Май

В течение
оздоровительной
кампании

Июнь-август

Сентябрь

Ноябрь

Декабрь

Весь период

Май

Декабрь - март

феврал

февраль-март

январь-март

март

•

*

*

•

*

»<

*

•

Департамент культуры
Мэрии г. Грозного

*

*

*

*

*

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

Тематическая программа,
посвященная Дню Конституции ЧР
«Конституция - основной закон
жизни»
Церемония возложения цветов к
стеле и праздничная программа,
посвященная присвоению городу
Грозному почетного звания «Город
воинской славы»

Праздничное мероприятие,
посвященное отмене КТО на
территории Чеченской Республики
«С Днем мира!»

Образовательный проект «Нохчийн
йо1 - иманан шовда»
Ежегодный городской конкурс
юных музыкантов «Звонкая нота»

Благотворительная акция: «Ветеран
живет рядом»
Конкурс рисунка на асфальте «День
мира в Чеченской Республике»
Тематическая программа,
посвященная празднику Весны и
Труда

Ежегодный конкурс и выставка
детского рисунка, посвященный 72
годовщине Великой Победе:
«Победный 45-й»

Конкурс военно-патриотической
песни «Песни Победы»
Праздничный концерт
«С Днем Победы!»

Концерт, приуроченный
ко Дню памяти и скорби народов
Чеченской Республики «Во имя
жизни»

Городской отчетный концерт школ
дополнительного образования
г.Грозного

Театрализованное представление ко
Дню защиты детей
«Планета детства»

Выставка-конкурс детского рисунка
«Даймохк - земля отцов»

Праздничный концерт,
приуроченный ко Дню
России «Россия наш общий дом»

март

Апрель

Март

Апрель

Апрель - май

Апреля

Май

Май

Мая

Май

Май

Май

Июнь

Июнь

Июнь

*

*

*

*

•

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

• ' »

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

Конкурс рисунков на асфальте «Мы
рисуем мир»

Тематический вечер-памяти
Первого Президента ЧР, Героя
России А.Х. Кадырова:
«Историческая личность
национальный герой»
Праздничный концерт,
посвященный Дню
Государственного флага Российской
Федерации
Конкурс рисунка «Нет
наркотикам!»

Праздничный концерт,
посвященный Дню чеченской
женщины «С Днем чеченской
женщины»»
Музыкально-поэтическая
программа «Славься, чеченская
женщина!»

Акция «День призывника»
(совместно с военкоматом
г. Грозного)
Праздничный концерт,
посвященный 200-летию города
Грозного
Праздничный концерт,
посвященный Дню молодежи

Праздничный концерт.
при>'роченный Дню народного
единства
«Мы разные, но мы - едины!»
Праздничный концерт,
посвященный ко Дню народного
единства

Конкурс рисунков «В дружбе
народов - единство России»

Июнь

Август

Ав17ст

Сентябрь-ноябрь

Сентябрь

Сентябрь

Апрель-октябрь

Октябрь

Октябрь

Ноябрь

Ноябрь

Ноябрь

*

*

*

*

•

*

*

*

*

*

*

•

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

Ежегодный конкурс
театрализованных миниатюр
«Мамино сердце»

Городская акция добра и
милосердия в поддержку
воспитанников образовательных
учреждений - детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей
Конкурс новогодней игрушки
«Мастерская Деда Мороза»

Новогодние представления для
детей «Новогодние приключения»

Праздничный кот1ерт «С Новым
годом. Грозный!»

Участие в республиканском
конкурсе «Синмехаллаш»

Конкурс рисунка «Нет наркотикам!»

Час здоровья «Как противостоять
вирусам?»

Кинолекторий «Азбука здоровья:
Личная гигиена»

Кинолекторий «Расскажу вам все
про ВИЧ, просто и понятно»

Распространение информационных
листовок «Внимание! Туберкулёз!»
среди участников клубных
формирований
Акция гю раздаче красных лент и
листовок «СПИДу - нет!»

Информационный час «Беда по
имени туберкулез!»

Ноябрь

Декабрь

Декабрь

Декабрь

Декабрь

весь период

Апрель - декабрь

Февраль

Март

Февраль

Март

Апрель

Сентябрь

*

*

*

•

*

*

*

*

«

о

41

*

*

8

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

Городская акция - «1 декабря -
Всемирный День борьбы со
СПИДом».

Медиа-презентация «Чума XXI
века»

Проведение спортивных
мероприятий среди детей
социального риска

Проведение спортивных
мероприятий среди инвалидов

Проведение весенней Спартакиады
среди учащихся СОШ г. Грозного

Проведение спортивных
мероприятий среди дворовых
команд, направленных на развитие
спорта и д>'ховно-нравственное
воспитание молодежи.

Открытый турнир г. Грозного среди
юношей и молодежи.

Первенство г. Грозного по футболу
среди молодежных команд

Открытый турнир г. Грозного по
вольной борьбе среди молодежи.

Организация встреч учащихся и их
родителей с депутата.ми Парлгшента
ЧР, представителями
правоохранительных органов и
духовенства.

Организация мероприятий по
профилактике терроризма,
экстремизма, наркомании и
алкоголизма. Пропаганда здорового
образа жизни в молодежной среде.

Декабрь

Декабрь

Ежеквартально

Ежеквартально

Март-май

Июнь - август

Октябрь

Ноябрь

Декабрь

В течение года

В течение года

*

*

Департамент по физической
культуры и спорту Мэрии
г. Грозного

*

*

*

*

*

•

Префектура
Октябрьского р-на

*

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

Проведение рейдовых мероприятий
с участием представителей ОПДН
ОП-2 УМВД России по г. Грозный,
духовенства, территориальных
округов района по выявлению в
общественных местах безнадзорных
детей и подростков.
Вовлечение молодежи в районные,
городские, и республиканские
мероприятия.

Проведение встреч родителей
учанщхся с представителями
правоохранительных органов,
депутатов Парламента ЧР,
духовенства
Проведение рейдов совместно с
ПДН 0П№>1 УМВД России по г.
Грозный по выявлению в
общественных местах
безнадзорности де1ей и подростков
Встречи в общеобразовательных
учреждениях

Организация и проведение
мероприятий по пропаганде
терроризма и экстремизма
Акция «Нет наркотикам!» в рамках
Международного дня борьбы с
наркоманией и табакок>'рением
Организация и проведение
мероприятий по воспитанию
толерантности и терпимости в
молодежной среде, среди
подрастающего поколения.

Организация и проведение
мероприятий по пропаганде
терроризма и экстремизма среди
незанятой молодежи
Организация работы кружков,
факультативных занятий на базе
учреждений начального, среднего и
высшего профессионального
образования, учреждений по делам
молодежи, образования, культуры

Акция «Скажи наркотикам -
НЕТ!» в рамках Международного
дня борьбы с наркоманией и
табакокурением

В течении года

В течение года

постоянно

постоянно

В течении года

В течении года

постоянно

В течение года

В течение года

В течение года

25 июня

*

*

Префектура Ленинского р-на

Префектура Заводского р-на

*

*

*

10

86

87

88

89

90

Уроки толерантности в
учреждениях образования.

Оформление в ЮЮсредне
образовательных учреждениях
тематических стендов,
направленных на формирование
толерантности, уважительного
отношения к культуре, обычаям и
1радициям других народов.

Воспитание уважения к истории и
национальным традициям народов
страны

Организация участия школьных
команд в военно-патриотической
игре «Зарница».

Районные мероприятия,
посвященные Дню защиты детей

Один раз в
квартал

сентябрь

Один раз в
квартал

Май - июнь

Июнь

Префектура
Старопромысловского р-на

*

*

«

*